(1) *Sehet, ich bitte euch, seht auf die Cardinäle und Prälaten in Rom, ob ihr einen Deutschen darunter findet, und dann auf die Stallknechte, Wasserträger und Maulseltreiber, ob sie nicht alle Deutsche sind?* — Ulrich von Hutten, cité par Adolphe Müller, *Leben des Erasmus von Rotterdam*. Hamburg, 1828, in-8, p. 158.

muets; notre pays se latinisera, et deviendra latin plus que le Latium lui-même (1). » Voyons si nous trouverons dans un autre enfant de la Germanie inférieure, qui vient visiter à son tour l'Italie, plus de calme et de raison.

(1) *Hoc unum tibi affirmo, fore aliquando ut priscam insolenti Italia et propemodum occupatam bene dicendi gloriam extorqueamus vindicemusque nos, et ab ignavia quâ nos barbaros indoctosque et elingues, et si quid est his incultius, esse non jactitant, exsolvamus; futuramque tam doctam et litteratam Germaniam nostram ut latinus vel ipsum sit Latium.* — R. Agricola, cité par Eichhorn, *Geschichte der Literatur*, 2^e partie, p. 157.